
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: Concessione contributo straordinario al Gestore del Servizio Idrico Integrato 
per l'esecuzione dei Lavori di estensione rete fognaria in Via Aldo Chiarofonte      
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di gennaio alle ore quindici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 

All’appello risultano: 
 

 
 

 
COGNOME E NOME 

 
PRESENTE 

 
1.   MORENA Matteo - Sindaco 
 
2.   GRAMAGLIA Enrico - Vice Sindaco 
 
3.   AMBROGIO Arianna - Assessore 
 
 
 

Totale Presenti: 
Totale Assenti: 

 

 
Sì 

 
Sì 

 
Sì 

 
 
 

3 
0 

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa GRIOTTO Laura la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Preliminarmente si da atto che la presente seduta è tenuta in modalità videoconferenza ai 

sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con deliberazione CC. N. 5 del 22.03.2022. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MORENA Matteo nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Deliberazione n. 5/GC/2024 in data  26/01/2024 
 
 
OGGETTO: Concessione contributo straordinario al Gestore del Servizio Idrico Integrato 

per l'esecuzione dei Lavori di estensione rete fognaria in Via Aldo Chiarofonte      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con D.C.C. n. 21 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 

• con D.C.C. n. 30 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026. 

Dato atto che: 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale in data 08/05/2002, n. 22, è stato approvato lo 

schema di contratto con la Società ALPI ACQUE S.p.A. di Fossano, per la gestione del 

Servizio Idrico Integrato; 

• il contratto di cui al punto precedente è stato stipulato in data 15/11/2002, Rep. n. 1135, per 

la durata di anni 25, con decorrenza dal 01/07/2002 per il collettamento e depurazione 

acque reflue provenienti da insediamenti civili ed assimilati, acque meteoriche e scarico nei 

corpi d’acqua ricettori e dal 01/11/2003 per la captazione, trattamento, adduzione e 

distribuzione delle acque per uso civile, e successive Delibere di integrazione e/o 

modifiche. 

Viste inoltre le successive Deliberazioni di modica al contratto di cui sopra, oltre al regolamento del 

Servizio Idrico Integrato. 

Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”. 

Considerato che: 

• sono state riscontrate delle criticità inerenti la fognatura in Via Aldo Chiarofonte; 

• al fine di ovviare alle problematiche insorte, è stata contattata la Società Alpi Acque Spa, 

gestore del servizio idrico integrato; 

• a seguito di sopralluoghi e video ispezioni eseguite dal Gestore, si è considerato di 

intervenire mediante l’intervento di estensione della rete fognaria, in sostituzione delle 

condotte attuali, in quanto obsolete e non più funzionali alle attuali esigenze. 

Visto il computo metrico, trasmesso dalla Società Alpi Acque Spa, gestore del servizio idrico 

integrato, per l’esecuzione dei lavori di estensione della rete fognaria lungo Via Aldo Chiarofonte, 

Prot. Comune n.ro 0003598 del 10.07.2023, che prevede una spesa complessiva pari ad € 

25.108,80, di cui il 50% a carico del Gestore, ai sensi del regolamento del Servizio Idrico Integrato. 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende sostenere le spese relative alla restante 

parte del costo (50%) per la realizzazione dei lavori di estensione della rete fognaria, che diverrà 

così a tutti gli effetti condotta pubblica e non allacciamento privato, mediante la concessione di un 

contributo straordinario pari ad € 12.554,40. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato l’art. 8, comma 4 del Regolamento comunale per la disciplina della concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato 

con Deliberazione Consiliare n. 6 del 29-04-2015, ai sensi del quale: “l’Amministrazione Comunale 

può concedere ed erogare benefici economici per interventi straordinari o una tantum 

corrispondenti ad interessi generali, dandone adeguata motivazione nel provvedimento di 

concessione”. 

Ritenuto necessario provvedere pertanto alla concessione del contributo a favore del Gestore del 

Servizio Idrico Integrato AlpiAcque SpA, in quanto occorre provvedere alla realizzazione dei lavori 

di estensione della rete fognaria lungo Via Aldo Chiarofonte, in sostituzione delle condotte attuali, 

in quanto obsolete e non più funzionali alle attuali esigenze. 

Ritenuta l’opportunità e la congruità, anche in considerazione delle disponibilità sugli stanziamenti 

di bilancio, di erogare Gestore del Servizio Idrico Integrato un contributo straordinario per l’importo 

richiesto di € 12.554,40, corrispondente al 50% del costo dell’intervento, come da computo 

metrico, trasmesso dalla Società Alpi Acque Spa, Prot. Comune n.ro 0003598 del 10.07.2023, che 

prevede una spesa complessiva pari ad € 25.108,80, di cui il 50% a carico del Gestore, ai sensi 

del regolamento del Servizio Idrico Integrato. 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n.ro 368 del 15.12.2023 

con la quale veniva impegnata la spesa carico del Comune di Cardè pari ad € 12.554,40, 

corrispondente al 50% del costo dell’intervento. 

Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

Ritenuto di procedere a formulare indirizzi al competente Responsabile del Servizio affinché adotti 

gli atti necessari per il versamento dell’importo di cui trattasi al richiedente. 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato il parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa da parte del responsabile del 

servizio, ai sensi degli artt. 47 bis e 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile del servizio 

finanziario. 

Ad unanimità di voti, legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 

 

• Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

• Di concedere alla Società Alpi Acque Spa un contributo straordinario pari ad € 12.554,40, 

corrispondente al 50% del costo dell’intervento, finalizzato alla realizzazione dei lavori di 

estensione rete fognaria in Via Aldo Chiarofonte, in sostituzione delle condotte attuali, in 

quanto obsolete e non più funzionali alle attuali esigenze. 

• Di formulare indirizzi al Responsabile del Servizio in ordine al contributo straordinario di € 

12.554,40 in favore della Società Alpi Acque Spa, Gestore del Servizio Idrico Integrato, 

quale cofinanziamento (50%) per la realizzazione delle opere di cui sopra, come da 

Computo Metrico Estimativo Prot. Comune n.ro 0003598 del 10.07.2023, che prevede una 

spesa complessiva pari ad € 25.108,80, di cui il 50% a carico del Gestore, ai sensi del 

regolamento del Servizio Idrico Integrato. 

• Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti consequenziali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Di dare atto che con Determinazione del responsabile del Servizio Area Tecnica n.ro 368 

del 15.12.2023, stante l’urgenza, si è già provveduto all’impegno della relativa spesa. 

• Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società AlpiAcque SpA, Gestore del 

Servizio Idrico Integrato. 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

°°°000°°° 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Il presente verbale viene confermato e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

F.to: MORENA Matteo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dr.ssa GRIOTTO Laura 
 

 
 
Copia/estratto conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Cardè, lì  06/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALEDr.ssa 
GRIOTTO Laura 

 
RICORSI 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 


